ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 012/2025 DE 15 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a divulgação, de forma extemporânea, da composição do Conselho Municipal

de Assistência Social de Maricá – CMAS.

            O Conselho Municipal de Assistência Social de Maricá, no uso de suas atribuições

legais, previstas em lei Municipal nº 1554/96, alterada pela lei 2055/2003, também em

cumprimento a seu Regimento interno:

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, de forma extemporânea, a composição correta do Conselho Municipal

de Assistência Social de Maricá – CMAS, conforme a relação a seguir:

Nº            ENTIDADE     TITULAR SUPLENTE

1 Secretaria de Assistência Social e Cidadania Simone de Almeida Pinto Luan Barroso da Cruz

2 Secretaria de Educação Aline Simonassi dos S.

Freitas

Abigail Dias Mendes Rangel

3 Secretaria de Planejamento, Contabilidade e

Finanças

Janaína Cosmo da Silva Emilio Carlos Quintanilha

4 Secretaria de Cultura e Utopias Maisa Oliveira Santos D. da

Silva

Alvaro Jorge Coutinho

Ferreira

5 Secretaria de Saúde Alessandra Gabriela

Medeiro G. Teixeira

Sheila Silva

6 Secretaria de Habitação Renato Legentil da Costa Agripino Moura Guimarães

7 Secretaria de Direitos Humanos Valesca de Souza Rodrigues

da Silveira

Valério da Silva

8 Secretaria de Trabalho Vithoria B. Marins

Sciammarella

Francisca Helena A. da Silva

9 ISSM - Instituto de Seguridade Social

Maricá

André Luiz de Brito Bezerra Camila de Moraes Xavier

10 Profissionais de Área Maria Cândida dos R. Melo

Pimentel - Assist. Social

11 Profissionais de Área Lucilene Monteiro de

Oliveira - Assist. Social

Hellen Silva Ferreira

Rodrigues - Assist. Social

12 Entidades Prestadoras de Serviço  Cruz Vermelha Filial de

Maricá -Vania Brito Daudt
 Instituição SOLARES

Edwiges Anacleto de Macedo

13 Entidades Prestadoras de Serviço -  Instituição NAIR

Geórgia Cristina Mendes

Trindade

14 Entidades Prestadoras de Serviço -  Associação Pestalozzi de

Maricá.

Maria Aparecida de

Carvalho Siqueira Garcia

15 Instituição de Usuários do SUAS -  Movimento UNEGRO

Daniela V. Manhães Luiz

Gripa

Movidade

Elane de Jesus Silva -

MOVIDADE

16 Instituição de Usuários do SUAS -  Assoc. Moradores Amigos

Cordeirinho AMAC.

Ana Maria Ferreira de

Araújo

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

17 Instituição de Usuários do SUAS   Nova União das

Associações de

Moradores.

Gilson Evaristo da Paixão

Associação de Pescadores

de Ponta Negra e

Adjacências

    Simone Pereira

18 SINEDUC- Sindicato Educação  Moisés Antônio de Mello

Abrão

Art. 2ª -Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

--------------------------------------------------------------------------

Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira

Presidente do CMAS